Aussi saint Augustin ajoute-t-il : « Vous aimez la terre? vous serez terre. Vous aimez DIEU? vous serez DIEU. Si donc vous voulez être des

<sup>1</sup> JESUS CHRISTUS Dominus noster, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. (Ad Gal., vi.)

<sup>2</sup> Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo; quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. (I Joan., ii.)

dieux et les fils du Très-Haut, gardez-vous d'aimer le monde, ni les choses du monde<sup>1</sup>. »

Un serpent, couvert de fleurs, n'en est pas moins un serpent; ainsi le monde, malgré son cortège de séductions, de grâces, de fêtes brillantes, de vaine gloire et de faux honneur, malgré ses couronnes de lauriers et ses couronnes de roses, n'en est pas moins le monde, c'est-à-dire la chose du démon, l'empire antichrétien du péché et de la corruption.

**N'y a-t-il pas cependant des chrétiens qui aiment beaucoup le monde ?**

Christianisme de contrebande que le christianisme mondain ! Je vous le garantis au nom de Celui qui a dit : « N'aimez pas le monde ! »

Les chrétiens qui se laissent aller au courant des plaisirs mondains sont de pauvres moutons qui vont se promener et s'amuser du côté des loups; tôt ou tard ils seront mangés. L'amour du monde mène à toutes sortes de péché<sup>2</sup>. La piété la plus vraie s'use vite au contact du monde, comme la fleur qui s'étiôle en peu de temps dès qu'on l'a transplantée dans une terre empestée. Le monde est une terre maudite<sup>3</sup>,

<sup>1</sup> Terram diligis, terra eris. DEUM diligis, DEUS eris. Si ergo vultis esse dii et filii Altissimi, nolite diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo. (S. Aug., in Ep. 1 Joan.)

<sup>2</sup> Ad omne peccatum amor ducit mundi. (S. Aug., Epist. xxxvi)

<sup>3</sup> Mala regio est amor mundi. (S. Aug., de Verbis Dom.)

tout y est piège, tout y est péril <sup>1</sup>; et DIEU a dit : Celui qui aime le péril y périra. Le papillon qui joue avec la lumière ne brûle-t-il pas toujours ses ailes ?

L'expérience le démontre tous les jours : la vie chrétienne est incompatible avec l'amour du monde, et l'innocence apparente des plaisirs frivoles n'est qu'un rêve doré, un leurre par lequel Satan trompe habilement les âmes imprudentes. Ces prétendus *saints*, qui aiment beaucoup le monde, ne sont au fond que des dupes, et des dupes dangereuses ; ils se perdent et font beaucoup de mal par leur exemple <sup>2</sup>. Chrétiens de nom, ils combattent à leur insu contre le Christ <sup>3</sup>.